
OSÍDLENÍ  

 

URBANIZACE – proces soustředění obyvatel do měst (stěhování obyvatel do měst) 

- opačný proces je suburbanizace (vznik suburbií = okrajové části měst)  

- míra urbanizace – ukazatel vyspělosti města a sídelní struktuře (podíl obyvatelstva žijící ve 

městech na celkové populaci daného území) ČR 77%  

 

 

MĚSTO = je sídelní geograficky vymezený útvar, pro který je charakteristický soubor znaků, 

jenž jej odlišuje od vesnice 

- v ČR 592 měst  

- v ČR se městem stává obec, která má minimálně 3000 obyvatel nebo má historický status 

města (královské, věnné, poddanské, apod.)  

- nelze srovnávat celosvětově, protože jsou různá kritéria pro vyhlášení statusu města  

  

Vysvětlete pojem statutární město v ČR!!!  

 

 

Život ve městech  

- vnitřní město: nejstarší část města (centrum)  

- průmyslové zóny, činžovní domy, vilová zástavba  

- vnější město: panelová sídliště, okrajové části měst (suburbánní zóny)  

- segregace: společenské vyčlenění obyvatelstva (př. Čínské čtvrti)   


